as péssimas condições 
de encarceramento no Brasil. 

A unidade prisional é destinada a presos provisórios, do 
sexo masculino. Possui apenas celas para regime fechado. 

A carceragem foi projetada para acautelar 96 (noventa e 
seis) presos. Quando da visita, contamos 493 (quatrocentos e 
noventa e três) presos acautelados na cadeia. 

Os presos provisórios e os presos condenados, jovens ou 
adultos, não são separados por celas ou por alas. Não existem celas 
individuais e não há camas para todos os presos. 

O estabelecimento prisional não possui enfermaria ou